
Allegato alla deliberazione G.C. n.  del  
 
 
 

COMUNE DI PRECI 

 Provincia di Perugia  

 
CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE 

 AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA TARIFFE 
 

STANDARD CANONE UNICO DI CUI ALLA LEGGE 160/2019 

 

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO 

Classificazione del Comune ai Sensi 
della L.160/2019 

Tariffa standard 
ANNUALE a MQ 

Tariffa standard 
GIORNALIERA a MQ 

Comuni fino a 10.000 abitanti 30,00 € 0,600 

 

Classificazione del Comune per 

occupazione con cavi e condutture ai 

sensi della L.160/2019 

 

Tariffa AD UTENZA 
 

Minimo 

Comuni fino a 20.000 abitanti 1,500 € 800,00 € 

 

TARIFFARIO IN VIGORE DAL 1° GENNAIO 2021 

 

TARIFFE CANONE UNICO PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE 

 
ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI 

Descrizione Tariffa 
a MQ 

Coefficiente 

MEZZO PUBBL. OPACA > 1 E =<5,5 MQ 15,50 € 0,517 

MEZZO PUBBL. OPACA > 5,5 E =<8,5 MQ 23,50 € 0,783 

MEZZO PUBBL. OPACA > 8,5 MQ 31,00 € 0,968 

MEZZO PUBBL. LUM. > 1 E =<5,5 MQ 31,00 € 0,968 

MEZZO PUBBL. LUM. > 5,5 E =< 8,5 MQ 39,00 € 1,300 

MEZZO PUBBL. LUM. > 8,5 MQ 46,50 € 1,555 

 

PUBBLICITA’ VISIVA ANNUALE EFFETTUATA PER 

CONTO PROPRIO O ALTRUI ALL’ESTERNO DI VEICOLI 
IN GENERE, DI USO PUBBLICO O PRIVATO pubblicità 
annuale opaca > 1 E =<5,5 MQ 

15,50 € 0,517 

PUBBLICITA’ VISIVA ANUALE EFFETTUATA PER 

CONTO PROPRIO O ALTRUI ALL’ESTERNO DI VEICOLI 
IN GENERE, DI USO PUBBLICO O PRIVATO pubblicità 
annuale opaca > 5,5 E =< 8,5 MQ 

23,50 € 0,783 



PUBBLICITA’ VISIVA ANNUALE EFFETTUATA PER 
CONTO PROPRIO O ALTRUI ALL’ESTERNO DI VEICOLI 

IN GENERE DI USO PUBBLICO O PRIVATO pubblicità 
annuale opaca > 8,5 MQ 

31,00 € 0,968 

   

PUBBLICITA’ VISIVA ANNUALE EFFETTUATA PER 

CONTO PROPRIO O ALTRUI ALL’ESTERNO DI VEICOLI 
IN GENERE DI USO PUBBLICO O PRIVATO pubblicità 
annuale luminosa > 1 E =<5,5 MQ 

31,00 € 0,968 

PUBBLICITA’ VISIVA ANUALE EFFETTUATA PER 

CONTO PROPRIO O ALTRUI ALL’ESTERNO DI VEICOLI 
IN GENERE DI USO PUBBLICO O PRIVATO pubblicità 
annuale luminosa > 5,5 E =<8,5 MQ 

39,00 € 1,300 

PUBBLICITA’ VISIVA ANUALE EFFETTUATA PER 

CONTO PROPRIO O ALTRUI ALL’ESTERNO DI VEICOLI 
IN GENERE DI USO PUBBLICO O PRIVATO pubblicità 
annuale luminosa > 8,5 MQ 

46,50 € 1,555 

PUBBLICITA’ VISIVA ANUALE EFFETTUATA PER CONTO 
PROPRIO SU VEICOLI DI PROPRIETA’ DELL’IMPRESA O 
ADIBITI A TRASPORTO PER CONTO PROPRIO: 
a) Autoveicoli con portata > a 3.000Kg senza rimorchio (pubblicità 

opaca) 

 

 

 

 
111,50 € 

 

 

 

 
3,717 

b) Autoveicoli con portata > 3.000Kg con rimorchio (pubblicità 
opaca) 

223,00 € 7,433 

c) Autoveicoli con portata < a 3.000Kg senza rimorchio (pubblicità 
opaca) 

74,50 € 2,483 

d) Autoveicoli con portata < a 3.000Kg con rimorchio (pubblicità 
opaca) 

149,00 € 4,967 

e) Autoveicoli con portata > a 3.000Kg senza rimorchio (pubblicità 
luminosa) 

223,00 € 7,433 

f) Autoveicoli con portata > 3.000Kg con rimorchio (pubblicità 
luminosa) 

446,00 € 14,867 

g) Autoveicoli con portata < a 3.000Kg senza rimorchio (pubblicità 
luminosa) 

149,00 € 4,967 

h) Autoveicoli con portata < a 3.000Kg con rimorchio (pubblicità 
luminosa) 

297,50 € 9,917 

i) Motoveicoli e veicoli non compresi nelle due precedenti categorie 
opaca senza rimorchio 

37,50 € 1,250 

j) Motoveicoli e veicoli non compresi nelle due precedenti categorie 
opaca con rimorchio 

74,50 € 2,483 

k) Motoveicoli e veicoli non compresi nelle due precedenti categorie 
luminosa senza rimorchio 

74,50 € 2,483 

l) Motoveicoli e veicoli non compresi nelle due precedenti categorie 
luminosa con rimorchio 

149,00 € 4,967 

   

 

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLO E PROIEZIONE 
LUMINOSO MESS. VAR. (al mq) 
a) Per conto altrui 
b) Per conto proprio 

 

49,60 € 
24,80 € 

 

1,653 
1.210 

 
ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE 

Descrizione Tariffa 
a MQ 

Coefficiente 

MEZZO PUBBL. OPACO >1 E =<5,5 MQ 0,05 € 0,083 



MEZZO PUBBL. OPACO > 5,5 E =<8,5 MQ 0,078 € 0,130 

MEZZO PUBBL. OPACO > 8,5 MQ 0,103 € 0,172 

Per il periodo turistico dal 01 maggio al 31 agosto le tariffe di cui sopra sono maggiorate del 50% 

MEZZO PUBBL. LUM. >1 E =<5,5 MQ 0,103 € 0,172 

MEZZO PUBBL. LUM. > 5,5 E =< 8,5 MQ 0,129 € 0,215 

MEZZO PUBBL. LUM. > 8,5 MQ 0,155 € 0,258 

Per il periodo turistico dal 01 maggio al 31 agosto le tariffe di cui sopra sono maggiorate del 50% 

DISTRIBUZIONE VOLANTINI – a giorno a persona 
(Per il periodo turistico dal 01 maggio al 31 agosto le tariffe di cui 
sopra sono maggiorate del 50%) 

3,10 € 5,167 

PALLONI FRENATI (Per il periodo turistico dal 01 maggio al 31 
agosto le tariffe di cui sopra sono maggiorate del 50%) 

37,18 € 61,967 

AEREOMOBILI (Per il periodo turistico dal 01 maggio al 31 
agosto le tariffe di cui sopra sono maggiorate del 50%) 

74,37 € 123,95 

PUBBLICITA’ SONORA– a giorno a punto di diffusione 
(Per il periodo turistico dal 01 maggio al 31 agosto le tariffe di cui 
sopra sono maggiorate del 50%) 

9,30 € 15,50 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI E PROIEZIONI 
LUMINOSE – a giorno 
A) per conto proprio 
B) per conto altrui 

 

0,166 € 
0.330 € 

 

0,277 
0,550 

Per il periodo turistico dal 01 maggio al 31 agosto le tariffe di cui sopra sono maggiorate del 50% 

PUBBLICITA’ REALIZZATA IN LUOGHI PUBBLICI O APERTI 
AL PUBBLICO ATRAVERSO DISPOSITIVE, PROIEZIONI 
LUMINOSE O CINEMATOGRAFICHE 
a) per i primi 30 giorni (per ogni giorno) 
b) per il periodo successivo ai primi 30 giorni (per ogni giorno) 

 

 
3,10 € 

1,55 € 

 

 
0.167 

2,583 

Per il periodo turistico dal 01 maggio al 31 agosto le tariffe di cui sopra sono maggiorate del 50% 

STRISCIONI TRASVERSALI STRADE O PIAZZE per ogni 
periodo di 15 giorni o frazione (Per il periodo turistico dal 01 
maggio al 31 agosto le tariffe di cui sopra sono maggiorate del 50%) 

12,39 € 20,65 

Il canone per la diffusione dei messaggi pubblicitari è ridotta alla metà: 

a) per la pubblicità effettuata da comitati, associazioni, fondazioni ed ogni altro ente che non abbia scopo di lucro; 

b) per la pubblicità relativa alle manifestazioni politiche, sindacali e di categoria, culturali, sportive, filantropiche e 

religiose, da chiunque realizzate, con il patrocinio o la partecipazione degli enti pubblici territoriali; 

c) per la pubblicità relativa a festeggiamenti patriottici, religiosi , a spettacoli viaggianti e di beneficienza. 

 

 
ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE AFFISSIONI 

Descrizione Tariffa a 
unità 

Coefficiente 

AFFISSIONE MANIFESTO per singolo foglio cm 70x100 – fino a 
10 gg di esposizione  

1,00 € 1,66 

AFFISSIONE MANIFESTO per singolo foglio cm 70x100 – da 11 a 
20 gg di esposizione  

1,30 € 2,17 

AFFISSIONE MANIFESTO per singolo foglio cm 70x100 – 

oltre i 20 gg di  esposizione  

1,60 € 2,69 

AFFISSIONE MANIFESTO > 1 M Q per singolo foglio – 
fino a 10 gg di esposizione  

1,50 € 2,50 

AFFISSIONE MANIFESTO > 1 M Q      per singolo foglio – 
da 11 a 20 gg di esposizione  

1,95 € 3,25 

AFFISSIONE MANIFESTO > 1 M Q  per singolo foglio – 
oltre i 20 gg di esposizione  

2,40€ 4,00 



MAGGIORAZIONE PER N.FOGLI <50                                                +50% 
MAGGIORAZIONE PER URGENZE                                                    +10%         MINIMO 25,00€ 
MAGGIORAZIONE PERIODO ESTIVO 01/05-31/08                          +20% 

1. La tariffa del servizio delle pubbliche affissioni è ridotta alla metà: 

a) per i manifesti riguardanti in via esclusiva lo Stato e gli enti pubblici territoriali e che non rientrano 
nei casi per i quali è prevista l'esenzione; 

b) per i manifesti di comitati, associazioni, fondazioni ed ogni altro ente che non abbia scopo di lucro; 

c) per i manifesti relativi ad attività politiche, sindacali e di categoria, culturali, sportive, filantropiche e 

 
 

TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE UNICO 
 

OCCUPAZIONI ANNUALI 

DESCRIZIONE TARIFFA ANNUA PER MQ. ART. 2 

COMMA 3 

 Zona 1° Coefficiente Zona 2° Coefficiente 

Occupazione del suolo € 26,50 0,883 € 22,00 0,733 

Occupazione di spazi soprastanti il suolo pubblico € 10,00 0,333 € 8,50 0,283 

Occupazione di spazi sottostanti al suolo pubblico (art. 

48 comma 4 Regolamento Comunale per la disciplina 

del canone unico) 

€ 7,00 0,933 € 6,00 1,000 

Occupazione   con tende, fisse o retrattili 

aggettanti direttamente sul suolo pubblico 

€ 8,00 2,666 € 7,00 2,333 

Passi carrabili (Per i passi carrabili costruiti direttamente 

dal Comune la tassa va determinata con riferimento ad 

una superficie complessiva non superiore a mq.9. 

L'eventuale superficie eccedente detto limite è calcolata 

in ragione del 10%) 

€ 13.00 4,333 € 11,00 3.666 

Passi carrabili costruiti direttamente dal Comune che, 

sulla base di elementi di carattere oggettivo, risultano 

non utilizzabili e, comunque di fatto non utilizzati. 

€ 13,00 4,333 € 11,00 3,666 

Passi carrabili di accesso ad impianti per la distribuzione 

di carburanti. 

€ 13,00 4,333 € 11,00 3,666 

Divieto di sosta indiscriminato previo rilascio di 

apposito cartello segnaletico, sull'area antistante 

semplici accessi carrabili o pedonali, posti a filo con il 

manto stradale, per una superficie comunque non 

superiore a mq. 10. 

€ 6.50 0,216 € 5,50 0,183 

Occupazione con impianti di telefonia mobile e 

tecnologie di telecomunicazioni (installazione delle 

infrastrutture in un unico apparato . occupazione singola 

con un unico gestore di servizi di telecomunicazioni – 
oppure di mantenimento di infrastruttura già esistente) 

€ 53,00 1,766 € 42,00 1,400 

religiose, da chiunque realizzate, con il patrocinio o la partecipazione degli enti pubblici territoriali; 

d) per i manifesti relativi a festeggiamenti patriottici, religiosi, a spettacoli viaggianti e di beneficenza; 

e) per gli annunci mortuari; 

i manifesti di cui al comma precedente, dalla lettera a) alla lettera d), beneficiano della riduzione anche se 

riportano la indicazione dello sponsor 



Occupazione con impianti di telefonia mobile e 

tecnologie di telecomunicazioni (installazione delle 

infrastrutture con posizionamento di più apparati, co 

modalità co-siting e/o sharing ( occupazione multipla – 

oppure di mantenimento di infrastruttura già esistente) 

€ 40,00 1,333 € 32,00 1,066 

Per le occupazioni rilasciate su edifici il canone di cui ai 2 punti precedenti è aumentata del 50% 

* 1° Zona (Preci) – 2° Zona (frazioni) 

OCCUPAZIONE GIORNALIERE 
 

OCCUPAZIONE DI SUOLO 

 
TARIFFA GIORNALIERA PER MQ.: 

Zona 1° Coefficiente Zona 2° Coefficiente 

2,07 3,45 1,70 2,83 

 
OCCUPAZIONE SUOLO TEMPORANEO VENDITORI A COMMERCIO FISSO 

 
TARIFFA GIORNALIERA PER MQ. FINO A 6 ORE 

Zona 1° Coefficiente Zona 2° Coefficiente 

1,29 2,15 1,13 1,88 

 

TARIFFA GIORNALIERA PER MQ. OLTRE A 6 ORE 

Zona 1° Coefficiente Zona 2° Coefficiente 

2,07 3,45 1,70 2,83 

 

Per le occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese o che si verificano con carattere 

ricorrente, il canone viene riscosso con tariffa ridotta del 50% se il pagamento viene effettuato prima o 

contestualmente all’inizio dell’occupazione. 

Per le occupazioni di durata non inferiore a 15 giorni la tariffa è ridotta in misura del 20%. 

 
OCCUPAZIONE DI SPAZI SOPRASTANTI E SOTTOSTANTI IL SUOLO 

 

TARIFFA GIORNALIERA PER MQ. FINO A 6 ORE 

Zona 1° Coefficiente Zona 2° Coefficiente 

0,62 1,03 0,55 0,916 

 

TARIFFA GIORNALIERA PER MQ. OLTREA 6 ORE 

Zona 1° Coefficiente Zona 2° Coefficiente 

0,86 1,43 0,74 1,23 

 

Per le occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese o che si verifichino con carattere 

ricorrente, il canone viene riscosso, con tariffa ridotta del 50% se il pagamento viene effettuato prima o 

contestualmente all’inizio dell’occupazione. 

Per le occupazioni di durata non inferiore a 15 giorni la tariffa è ridotta in misura del 20%. 
 

OCCUPAZIONE CON TENDE E SIMILI 

 
TARIFFA GIORNALIERA PER MQ. FINO A 6 ORE 

Zona 1° Coefficiente Zona 2° Coefficiente 

0,62 1,03 0,55 0,916 

 



TARIFFA GIORNALIERA PER MQ. OLTRE 6 ORE 

Zona 1° Coefficiente Zona 2° Coefficiente 

0,86 1,43 0,74 1,23 

 

Per le occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese o che si verifichino con carattere 

ricorrente, il canone viene riscosso, con tariffa ridotta del 50% se il pagamento viene effettuato prima o 

contestualmente all’inizio dell’occupazione. 

Per le occupazioni di durata non inferiore a 15 giorni la tariffa è ridotta in misura del 20%. 

 
OCCUPAZIONE EFFETTUATE IN OCCASIONE DI  FERRAGOSTO E DI 

FESTEGGIAMENTI 

 
TARIFFA GIORNALIERA PER MQ. FINO A 6 ORE 

Zona 1° Coefficiente Zona 2° Coefficiente 

0,83 1,38 1,23 2,05 

 

TARIFFA GIORNALIERA PER MQ. OLTRE 6 ORE 

Zona 1° Coefficiente Zona 2° Coefficiente 

2,97 4,95 2,43 4,05 

 

Per le occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e da produttori agricoli che vendono 

direttamente il loro prodotto, il canone è ridotto del 50%. 

 
OCCUPAZIONI REALIZZATE IN OCCASIONE DI FIERE 

(escluse quelle di cui al punto precedente) 

 

TARIFFA GIORNALIERA PER MQ. DALLE ORE 7 ALLE ORE 13 

Zona 1° Coefficiente Zona 2° Coefficiente 

1,16 1,93 0,98 1,63 

 

TARIFFA GIORNALIERA PER MQ. DALLE ORE 13 IN POI 

Zona 1° Coefficiente Zona 2° Coefficiente 

0,80 1,33 0,69 1,15 

 

Per le occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e da produttori agricoli, che vendono 

direttamente il loro prodotto, il canone è ridotto del 50%. 

 

OCCUPAZIONI REALIZZATE IN OCCASIONE DEI MERCATI SETTIMANALI 

 
TARIFFA GIORNALIERA PER MQ. DALLE ORE 7 ALLE ORE 13 

Zona 1° Coefficiente Zona 2° Coefficiente 

1,16 1,93 0,98 1,63 

 

TARIFFA GIORNALIERA PER MQ. DALLE ORE 7 ALLE ORE 13 

Zona 1° Coefficiente Zona 2° Coefficiente 

0,80 1,33 0,69 1,15 

 

 

Per le occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese o che si verifichino con carattere 

ricorrente, il canone viene riscosso, con tariffa ridotta del 50% se il pagamento viene effettuato prima o 

contestualmente all’inizio dell’occupazione. 

Per le occupazioni di durata non inferiore a 15 giorni, la tariffa è ridotta in misura del 20%. 

     



OCCUPAZIONE REALIZZATE DA VENDITORI AMBULANTI BANCARELLE LOCALI 

 

TARIFFA GIORNALIERA PER MQ. FINO A 6 ORE 

Zona 1° Coefficiente Zona 2° Coefficiente 

0,80 1,33 0,69 1,15 

 

TARIFFA GIORNALIERA PER MQ. OLTRE 6 ORE 

Zona 1° Coefficiente Zona 2° Coefficiente 

1,16 1,93 0,98 1,63 

 

Per le occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese o che si verifichino con carattere 

ricorrente, il canone viene riscosso, con tariffa ridotta del 50% se il pagamento viene effettuato prima o 

contestualmente all’inizio dell’occupazione. 

Per le occupazioni di durata non inferiore a 15 giorni la tariffa è ridotta in misura del 20%. 

 
OCCUPAZIONE POSTE IN ESSERE CON INSTALLAZIONI DI ATTRAZIONI, GIOCHI E 

DIVERTIMENTI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE 

 

TARIFFA GIORNALIERA PER MQ. FINO A 6 ORE 

Zona 1° Coefficiente Zona 2° Coefficiente 

0,48 0,80 0,40 0,66 

 

TARIFFA GIORNALIERA PER MQ. OLTRE 6 ORE 

Zona 1° Coefficiente Zona 2° Coefficiente 

0,62 1,03 0,55 0,91 

 

Per le occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese o che si verifichino con carattere 

ricorrente, il canone viene riscosso, con tariffa ridotta del 50% se il pagamento viene effettuato prima o 

contestualmente all’inizio dell’occupazione. 

Per le occupazioni di durata non inferiore a 15 giorni la tariffa è ridotta in misura del 20%. 

Le superfici sono calcolate in ragione del 50% sino a 100 mq., del 25% per la parte eccedente 100 mq. 

e fino a 1000 mq., del 10% per la parte eccedente 1000 mq. 

OCCUPAZIONE REALIZZATE PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' EDILIZIA 

 

TARIFFA GIORNALIERA PER MQ. FINO A 6 ORE 

Zona 1° Coefficiente Zona 2° Coefficiente 

0,80 1,33 0,69 1,15 

 

TARIFFA GIORNALIERA PER MQ. OLTRE 6 ORE 

Zona 1° Coefficiente Zona 2° Coefficiente 

1,16 1,93 0,98 1,63 

Per le occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese o che si verifichino con carattere 

ricorrente, il canone viene riscosso, con tariffa ridotta del 50% se il pagamento viene effettuato prima o 

contestualmente all’inizio dell’occupazione. 

Per le occupazioni di durata non inferiore a 15 giorni la tariffa è ridotta in misura del 20%. 

OCCUPAZIONE CON IMPIANTI DI TELEFONIA MOBILE E TECNOLOGIE DI 

TELECOMUNICAZIONI 

 

TARIFFA GIORNALIERA PER MQ. 

Zona 1° Coefficiente Zona 2° Coefficiente 

6,60 11,00 5,28 8,80 
 

 1° Zona (Preci) – 2° Zona (frazioni)  


